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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem ochrany nasazených sil a prostředků v zahraničních

vojenských a humanitárních misích. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teore-

tické části jsou vysvětleny základní pojmy jako humanitární mise, vojenské mise a další

vybrané pojmy. Současně je v ní uveden přehled právních norem vztahující se k dané pro-

blematice. Tato část, se pak podrobněji zaobírá vybranými typy zahraničních misí a subjek-

tů, které se touto problematikou zabývají. Nesmíme však zapomínat na rizika a jiné nebez-

pečí, kterým musí nejen humanitární pracovníci, ale také i vojáci a civilisté čelit

v zahraničních misích. Proto je nutné, ve vztahu k zahraničním misím, specifikovat tato

vybraná rizika. Abychom mohli čelit následkům (účinkům) vyplývajících z těchto rizik,

je důležité znát i způsoby ochrany zaměstnanců vysílaných do těchto zahraničních misí.

Avšak, neméně důležité je, aby tito příslušníci zahraničních misí, také tyto možnosti a způ-

soby ochrany znali a dovedli je využít. Tomuto zjištění se věnuje praktická část práce,

ve které jsou podrobeny organizace – armádní a civilní složka dotazníkovému šetření

v oblasti vlastní ochrany při nasazení v zahraniční misi.

Klíčová slova: Armáda České republiky, humanitární mise, humanitární organizace, vojen-

ské mise, zahraniční mise, ochrana, USAR tým

ABSTRACT

The bachelor work deals with Protection of deployed forces and resources in foreign mili-

tary and humanitarian missions. It is divided into theoretical and practical part. The theoret-

ical part explains the basic concepts such as humanitarian missions, military missions and

other selected concepts. At the same time it provides an overview of laws related to this

issue. Then this section deals in detail specific types of foreign missions and organizations

that deal with this issue. But we don´t have to forget the risks and other dangers that must

not only humanitarian workers but also soldiers and civilians face in foreign missions. It is

therefore necessary, in relation to foreign missions, specify the chosen risk. To face the

consequences (effects) resulting from these risks, it is important to know the ways of pro-

tecting employees being sent to these foreign missions. However, equally important it is

that these members of foreign missions, also these possibilities and ways of protecting

knew and were able to use them. This finding is devoted to practical part, which is subject-

ed to the organization - the military and the civilian component of the questionnaire survey

on self-protection when deployed in a foreign mission.

Keywords: Czech army, humanitarian missions, humanitarian organizations, military mis-

sions, foreign missions, protection, USAR teams
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ÚVOD

Ve světě dochází nejen k různým živelným pohromám, přírodním katastrofám, ale také

i k regionálním válkám. Dochází k utrpení velkého počtu obyvatel, proto OSN, EU, NATO

i ostatní státy pro postižené organizují a poskytují humanitární pomoc jak ve formě finanč-

ní a materiálové pomoci, tak i nasazením vyčleněných sil a prostředků. I Česká republika

se podílí na těchto úkolech. Na základě právního rámce ČR a mezinárodních smluv jsou

vysíláni pracovníci armády, hasičského záchranného sboru a policie. V České republice

působí i větší počet mezinárodních humanitárních organizací, sdružení a dalších civilních

organizací podílejících se na humanitární pomoci v zahraničí. Z nejvýznamnějších lze jme-

novat organizace Lékaři bez hranic, ADRA, Červený kříž, Člověk v tísni, Charita České

republiky.

Vyslaní pracovníci humanitárních organizací, vojáci i civilisté v zahraničních humanitár-

ních i vojenských misích jsou vystavováni mnoha rizikům obecným, jakož i cíleným. Jako

příklad lze uvést následující rizika: automobilová nehoda, letecká katastrofa, požáry, únik

nebezpečné látky, únos, přepadení, ublížení na zdraví, psychologické zastrašování, střelby,

nevybuchlá munice, minové nebezpečí, teroristické útoky, použití zbraní hromadného ni-

čení aj. Každá hrozba i riziko se musí brát vážně. Vynaložené úsilí, pak může zachránit

jak život pracovníků, tak i obyčejných lidí.

Těmto rizikům lze čelit přijetím ochranných opatření, jako je fyzická ochrana, zákaz vy-

cházení mimo své pracoviště, varování, ukrytí a provádění záchranných a likvidačních pra-

cí, evakuací, nošení ochranných prostředků a mnoho další.

Nejlepší ochranou je však povědomí o rizicích, opatřeních a o své vlastní osobní bezpeč-

nosti a vhodné chování a přístup.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZAHRANIČNÍ MISE V BEZPEČNOSTI A OCHRANĚ

OBYVATELSTVA V OSN, EU, NATO A ČR

Každý den nejen v České republice, ale i ve světě, bezvýznamně umírají lidé, je poškozo-

váno zdraví občanů, ničen majetek, narušováno životní prostředí. Nikdo nechce, aby jeho

zdraví, život a majetek zničila mimořádná událost1. Žádná firma i společnost nechce být

ztrátová, či zkrachovat. Žádný stát nechce být v krizi, nebo dokonce ve válce. A přece

se k takovým negativním událostem, procesům a činnostem dochází.

1.1 Organizace spojených národů

Organizace spojených národů (dále OSN) sdružuje nezávislé

státy s cílem dosáhnout míru, bezpečnosti a pokroku na celém

světě. Založilo ji 51 zemí dne 24. října 1945. Současný počet

členských států je 193. Česká republika byla formálně přijata

19. ledna 1993. Při vstupu do OSN přijímá stát cíle a pravidla

stanovené v mezinárodní smlouvě Chartě Spojených národů, která formuluje základní prin-

cipy mezinárodních vztahů – od suverenity a rovnosti mezi státy až po zákaz užití síly

při řešení mezinárodních sporů.5,23

Organizace spojených národů má dle článku 1 Charty následující cíle:

„udržovat mezinárodní mír a bezpečnost, a za tím účelem konat účinná kolektivní

opatření;

rozvíjet mezi národy přátelské vztahy, založené na úctě k zásadě rovnoprávnosti

a sebeurčení národů, a činit jiná vhodná opatření k posílení světového míru;

uskutečňovat mezinárodní součinnost řešením mezinárodních problémů rázu hos-

podářského, sociálního, kulturního nebo humanitního a podporováním

a posilováním úcty k lidským právům a základním svobodám pro všechny bez rozdí-

lu rasy, pohlaví, jazyka nebo náboženství;

1 Mimořádné události lze kategorizovat na typy: přírodní a antropogenní. Schéma a příklady MU je uveden

v příloze č. I. 60

Obr. 1 Vlajka OSN 01
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 být střediskem, které by uvádělo v soulad úsilí národů o dosažení těchto společných

cílů.“ 54

Zásadním nástrojem OSN k prosazování prvního cíle slouží mírové mise. 5

Humanitární agendu v rámci Systému OSN řeší dvě nejvýznamnější tělesa: Stálý mezire-

sortní výbor a Úřad pro koordinaci humanitárních záležitostí. V jeho struktuře fungují týmy

pro posouzení a koordinaci katastrof, složené z expertů jmenovaných vládami členských

států. Týmy jsou zpravidla schopné během krátké doby (i do několika málo hodin) vyjet

do oblasti postižené katastrofou a provést rychlé zhodnocení potřeb. 5,23

1.2 Evropská unie

Evropská unie (dále EU) je hospodářské a politické společen-

ství 28 evropských států. Toto společenství se přitom netýká jen

hospodářství a společné zahraniční politiky, ale i otázek vnitř-

ní a vnější bezpečnosti. Česká republika se stala členem EU

v roce 2004. Se vstupem do EU přijala ČR mimo jiné závazek

podílet se na společné zahraniční a bezpečnostní politice EU a krizovém řízení, které patří

mezi její součásti. 5

Veškerá činnost Evropské unie se odvíjí od smluv, které členské státy dobrovolně a demo-

kraticky ratifikovaly. 44

V první řadě lze jmenovat Lisabonskou smlouvu2, která zavádí společnou zahraniční

a bezpečnostní politiku, spolupráci v oblasti justice, hospodářské a měnové politice, soci-

ální politice, ochraně spotřebitele, ochraně zdraví a životním prostředí. Jasně definuje po-

stoj Evropské unie v oblasti civilní ochrany3 tím, že „podporuje spolupráci mezi členskými

2 Vstoupila v platnost v roce 2009. Její součástí je také Listina základních práv EU. Díky tomu jsou hlavní

hodnoty Evropské unie (Lidská důstojnost, svoboda, demokracie, rovnost, právní stát a dodržování lidských

práv) uvedena společně v jediném dokumentu. Musí je dodržovat jak orgány EU, tak vlády členských zemí,

pokaždé když uplatňují právo EU.


[…]


misí humanitární organizace Lékaři bez hranic.

Předem Vám děkuji za vyplnění a navrácení dotazníku

Michaela Štecová

Pokyny pro vyplnění:

Křížkem označte odpověď, která nejlépe vystihuje Vaši situaci nebo názor. Označte vždy pouze jednu

odpověď, popř. dle dalších pokynů; u označení „jiné“ prosím napište jaké.

Pokud uděláte chybu, přeškrtněte a vedle napište správnou odpověď.

Vyplněný dotazník odevzdejte zpět osobě, která Vám ho předala.

1. Pohlaví

muž žena

2. Věk

20 – 30 let 31 – 45 let 46 let a více

3. Rodinný stav

svobodný (á) ženatý, vdaná rozvedený (á) vdovec, vdova

4. Vaše dosažené vzdělání

vyučen (a) vyučen (a) s maturitou středoškolské s maturitou vysokoškolské

5. Vaše pracovní zařazení

všeobecný lékař pediatr chirurg

gynekolog zdravotní sestra/bratr psycholog, psychiatr

epidemiolog farmaceut laboratorní specialista

architekt/stavební inženýr administrátor technický specialista

specialista na vodu a sanitaci zásobovací specialisté jiné..............................................

6. Kolika zahraničních misí jste se účastnil (a) v posledních pěti letech?

jedné dvou tří a více

7. Jaká byla délka pobytu Vaší poslední zahraniční mise?

1-2 měsíce 3 měsíce 4 měsíce 5 – 6 měsíců delší než 6 měsíců

8. V jaké zemi?

Kosovo Bosna a Hercegovina Makedonie Irák Egypt

Afghánistán Středoafrická republika Kuvajt Mali Sýrie

Ukrajina jiné..……………………………………………………………………………….

9. Informuje Vás vaše organizace o bezpečnostní situaci v dané zemi?

Ne Ano

10. Vyhledáváte si informace o dané zemi (historii, bezpečnostní situaci, hospodářskou

situaci, kulturu)?

Ne Ano

11. V jakém stupni bezpečnostního rizika jste byli nejčastěji nasazeni?

1. stupeň – nízké riziko 2. stupeň – střední riziko 3. stupeň – vysoké riziko

12. Jaké jste měly nejčastěji stupně bezpečnostních opatření?16

nízký stupeň střední stupeň vysoký stupeň

13. Zažil (a) jste během pobytu v misi nějakou negativní, traumatickou událost?
Pokud odpovíte ANO, možnost označení více situací

Ne Ano

přírodní katastrofy (povodně, požáry, zemětřesení) zásah nebezpečnou chemickou látkou

nehody s fyzickým zraněním (vlastní, kolegů) špatná bezpečnostní situace

bezprostřední ohrožení vlastního života napadení cizokrajným/divokým zvířetem

exotické nemoci minové nebezpečí, nevybuchlá munice

použití zbraní hromadného ničení (ZHN) chemické a jaderné havárie

jiné ..................................................................................................................................................

14. Nosíte u sebe ochranné prostředky?

Pokud odpovíte ANO, možnost označení více situací

Ne Ano

ochranná maska ochranné brýle ochranná (neprůstřelná) vesta

jednorázová pláštěnka, zástěra ochranný (protichemický, filtrační, speciální) oděv

rukavice speciální boty léky (antimalarika)

individuální protichemický balíček jiné....................................................................................

15. Museli jste je už použít?

Pokud odpovíte ANO, napište druh ochranných prostředků a za jaké situace.

Ne Ano
Druh:.....................................................................................................................................................

Situace:..................................................................................................................................................

16Nízký stupeň - bezpečnostní opatření nejsou tak přísná. Není zákaz vycházení, pracovníci mohou jezdit

veřejnou dopravou a dokonce mohou v dané zemi cestovat v rámci dovolené.

Střední stupeň – povinnost hlásit místo svého výskytu, nosit při sobě vhodné komunikační prostředky

(např. vysílačky nebo mobilní telefony). Omezení styku s místními pracovníky a obyvateli, výběr oblečení

nebo konzumace alkoholu na veřejnosti. Podle konkrétní situace připadají v úvahu další následující opat-

ření: zákaz vycházení v určitých hodinách, omezení pohybu a viditelná identifikace pracovníků organiza-

ce.

Vysoký stupeň rizika - pohyb je výrazně omezen a každý se musí řídit velmi přísnými bezpečnostními

opatřeními a předpisy. V některých situacích je nutno dočasně přerušit činnost a odcestovat do bezpečněj-

ší lokality.

16. Jste ozbrojeni?

Ne Ano

17. Víte jak se zachovat při níže vyjmenovaných situacích?

Pokud ANO zaškrtněte, pokud NE nechte políčka volné.

dopravní nehody požáry přírodní katastrofy

letecké bombardování střelba miny, nevybuchlá munice

demonstrace rabování krádež, přepadení

únos vyhrožování smrtí bomby

chemické a jaderné havárie použití ZHN exotické nemoci

napadení cizokrajnými zvířaty

18. Jste na takové situace vycvičeni?

Pokud ano, zaškrtněte na jaké situace (možnost označení více situací)

Ne Ano

dopravní nehody požáry přírodní katastrofy

letecké bombardování střelba miny, nevybuchlá munice

demonstrace rabování krádež, přepadení

únos vyhrožování smrtí bomby

chemické a jaderné havárie použití ZHN exotické nemoci

napadení cizokrajnými zvířaty

19. Byly jste nuceni někdy opustit místo práce (evakuovat se)?

Pokud odpovíte ANO, napište v jaké situaci.

Ne Ano

Situace:………………………………………………………………………………………………

20. Co si myslíte, řeší Vaši bezpečnost stát a organizace dobře?

Pokud odpovíte NE, napište, co byste změnily.

Ne Ano

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………….