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Téma bakalářské práce: Ochrana nasazených sil a prostředků v zahraničních

vojenských a humanitárních misích.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka v teoretické části poměrně rozsáhle rozpracovává teoretické základy dané

problematiky. Jedná se především o problematiku zahraničních misí, nasazení sil a

prostředků, rizika a možnosti ochrany těchto sil a prostředků. Především předposlední 5.

kapitola je zpracována v nadstandardním rozsahu a detailu. Praktická část obsahuje celkem tři

kapitoly, které naplňují zadané cíle. Hlavní cíl práce představuje identifikace rizik pro

pracovníky humanitárních organizací a nasazených sil v zahraničních misích a určení způsobů

jejich zabezpečení a ochrany. Zpracování dotazníku považuji za korektní a stejně tak i jeho

vyhodnocení. Zajímavostí je 100% návratnost dotazníků od členů armády. Nižší počet

dotazníků je vzhledem ke specifickému tématu z mé strany akceptovatelný. Práce s literaturou

splňuje citační požadavky a představuje jedno z pozitiv této práce, kdy autorka využila

celkem 90 zdrojových odkazů. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A – výborně.
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Otázky k obhajobě:

1. Kde shledáváte největší nedostatky současného zabezpečení zahraničních misí

z pohledu příslušníků armády a následně humanitárních organizací?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A výborně

V Uherském Hradišti dne 26. 5. 2016

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně